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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá způsoby, jakými lze podle Jonathana Parryho interpretovat

hinduistický pohřeb. Zejména zde bude přiblíženo Parryho pojetí hinduistického pohřbu jako

poslední oběti zesnulého a obnovy života v souvislosti s hinduistickou kosmologií (homologie

těla a kosmu). Tyto interpretace budou následně potvrzeny či vyvráceny pomocí

Garudapurány, jednoho z nejdůležitějších hinduistických náboženských textů zabývajících

se pohřebním rituálem a smrtí. Parryho interpretace se vztahují k pohřbu ve Váránasí, které

je v kontextu hinduistické smrti naprosto specifickým místem.
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Abstract

This Bachelor thesis deals with ways, which it is possible to interpret Hindu funeral rite

by Jonathan Parry. Primarily there will be introduce Parry′s interpretations of Hindu funeral

like a last sacrifice of deceased and renewal of life in connection with the Hindu cosmology

(homology of body and cosmos). Consequently will be these interpretations confirm

or disconfirm by Garudapurana, one of the most Hindu sacred text concerned with funeral

rite and death. Parry′s interpretations relate to funeral in Varanasi which is very specific place

of Hindu death.
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1 ÚVOD

Pohřební rituál je jedním z nejdůležitějších přechodových rituálů hinduismu, čemuž

také nasvědčuje pozornost, která je mu ze strany věřících věnována. Hinduisté se na sklonku

života na smrt náležitě připravují, pozůstalí zesnulé vyprovázejí na poslední cestu s velkou

úctou a během období následujícího rituálního znečištění striktně dodržují pravidla, jež jim

jsou ukládána tradicí. Tato práce se zabývá možnými symbolickými výklady nejen

pohřebního rituálu, ale také hinduistické smrti, přičemž hlavním zdrojem těchto možných

pojetí jsou interpretace významného britského antropologa Jonathana Parryho.

Práci je možné pomyslně rozdělit na dvě části. První část uvádí čtenáře do kontextu

a představuje hlavní textové zdroje, které jsou pro práci stěžejní. Nejprve se zabývám

popisem pohřebního a zádušních rituálů. V souvislosti s tím také přibližuji hinduistické

představy spojené se smrtí (např. pojetí „dobré“ a „špatné“ smrti), které jsou zcela odlišné

od představ západních náboženských tradic. Ve třetí kapitole jsou ve stručnosti představeny

Parryho interpretace, jimiž se práce zabývá. V následující kapitole jsou popsány struktura

i obsah Garudapurány, ale také její pozdější zkrácené verze Garudapurány Sáróddháry.

Právě tato purána je v práci použita pro potvrzení či vyvrácení Parryho tezí.

Druhá část se detailněji zaobírá jednotlivými Parryho interpretacemi hinduistické

smrti. Pátá kapitola je věnována pojetí smrti jako obnovy života, protože Parry vysloveně

považuje smrt jedince za kosmogonii. Obsahem této kapitoly je tedy popis kosmologických

prvků, jež je možné na symbolické rovině nalézt ve Váránasí a současně též na lidském těle,

a také popis procesu kosmického vznikaní a zanikání, ve kterém Parry spatřuje analogii

s kremací zesnulého. Následující kapitola pojednává o smrti jako poslední oběti zesnulého.

Parry zde přirovnává smrt k oběti boha Pradžápatiho a poukazuje na podobnosti mezi

ohňovou obětí a kremací. Tato kapitola se zaměřuje především na popis a srovnání obou

rituálů, také je zde nastíněna problematika týkající se mrtvého těla jako obětiny. Zda jsou

výše uvedené Parryho interpretace z pohledu autoritativní Garudapurány, konkrétně její

pozdější verze Sáróddháry, oprávněné či nikoli, to se pokouším objasnit v závěru práce.
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2 SMRT A POHŘEBNÍ RITUÁL V HINDUISMU

V této kapitole ve stručnosti přiblížím hinduistické pojetí smrti, které je, jak již bylo

zmíněno výše, zcela odlišné od pojetí smrti západních náboženských tradic. Například se zde,

na rozdíl od posledního soudu nad duší, objevuje idea přerozování a karmanového zákona.

Také se pokusím ve zkratce charakterizovat pojem hinduismus jako náboženství. Osvojení

si dále popsaných hinduistických představ lépe umožní porozumět dalším kapitolám této

práce. Taktéž se pokusím vystihnout hlavní znaky hinduistického pohřebního rituálu

a zádušních rituálů, jež jsou jeho nedílnou součástí. Je důležité mít při čtení na paměti,

že hinduistický pohřební rituál nemá jasně daný rámec a jednotlivé úkony nebo jejich počet

se tradici od tradice liší. Výmluvný důkaz takového tvrzení nabízí práce Panduranga Vamana

Kanea, který na několika desítkách stran popisuje jednotlivé úkony pohřebních a zádušních

rituálů na základě analýzy různých indických pramenů. Právě díky rozsáhlému množství

použité literatury je možné vidět nejenom to, jak se pohřební a zádušní rituály během několika

století proměňovaly, ale také jak se jednotlivé dílčí úkony tradici od tradice nepatrně liší.
1

2.1 HINDUISMUS

Hinduismus je pojem, kterým jsou souhrnně označovány autochtonní indické

náboženské tradice. Na základě dat získaných při posledním censu, který se konal v roce 2011,

má Indie 1 210 milionů obyvatel, z nichž je 79,8 % hinduistů, 14,2 % muslimů, 2,3 %

křesťanů, 1,7 % sikhů. Zbylá necelá 2 % pak připadají buddhistům, džinistům a dalším

náboženským tradicím a kmenovým společnostem.
2
Na rozdíl od mnoha jiných světových

náboženství postrádá hinduismus svého zakladatele, hinduisté věří, že jejich náboženství je zde

už od nepaměti. Hinduismus dále není náboženstvím institucionalizovaným, nemá tedy žádnou

církev a tím pádem ani oficiálního náboženského představitele. Hinduistou se člověk rodí,

k hinduismu není tedy možné konvertovat. Také zde není možné nalézt, ve srovnání s ostatními

světovými náboženstvími, nějaký společný náboženský prvek např. symbol nebo nauku. Z toho

tedy vyplývá, že hinduismus není tvořen jednotnou homogenní tradicí jako např. křesťanství

1 Kane, Pandurang V. History of Dharmaśāstra: Ancient and Mediaeval Religious and Civil Law., sv. 4, 3. vyd.
Poona: Bhandarkar Oriental Research Institute, 1991, s. 179‒551.
2
Census of India Website : Office of the Registrar General & Census Commissioner, India. Census of India

Website : Office of the Registrar General & Census Commissioner, India [online]. Dostupné
z:http://www.censusindia.gov.in/2011census/Religion_PCA.html

http://www.censusindia.gov.in/2011census/Religion_PCA.html
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nebo islám, ale jedná se spíše o velmi rozsáhlý soubor mnoha náboženských tradic,

vykazujících vzájemné volné a těsné vztahy. Společné těmto tradicím jsou pak zejména některé

koncepty, rituální principy, textové zdroje a obecné formy vyznávání této víry.
3
Současně

je také třeba chápat hinduismus nejen jako pojem náboženský, ale i sociální, politický,

ekonomický, estetický nebo racionální.
4

Z předchozích řádků může být zřejmé, že je velmi těžké definovat, co přesně

hinduismus je nebo co někoho činí hinduistou. Hinduismus nejenže postrádá mnoho prvků

světových náboženství, ale také obsahuje mnoho prvků, které ostatní světová náboženství

nepovažují za výhradně náboženské, na prvním místě bezpochyby důraz na hierarchizované

sociální uspořádání indické společnosti. Právě tyto skutečnosti způsobují, že hinduismus jako

pojem mnozí považují za vyprázdněný. Někteří badatelé tvrdí, že hinduismus je pouze jakýsi

pokus o sjednocení mnoha náboženských tradic do jedné jediné náboženské tradice.
5

Jiní postrádají konceptuální jasnost tohoto pojmu, anebo dokonce považují hinduismus

za pouhý západní konstrukt.
6

Na druhou stranu existují i zastánci opačného názoru, kteří tvrdí, že hinduismus

ve skutečnosti vyjevuje svoji podstatu právě ve svých mnohočetných formách. Jessica Frazier

považuje hinduismus za „kulturu sestávající z mnoha tradic, ve které se každá z těchto tradic

navzájem proplétá během různých historických period. Právě toto vzájemné tisícileté

proplétání tradic vytvořilo sdílený kulturní zdroj myšlenek a praktik označovaných jako

hinduismus.“
7
Podobně spatřuje hinduismus i Julius Lipner, který jeho pochopení ilustruje

na příkladu růstu starého kalkatského fíkovníku, jehož větve tvoří dojem malého lesíka.


[…]

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tělo se tak nesmí spálit, nejsou do doby vytvoření nového rituálního těla, pomocí něhož

je zesnulý zastoupen během následujících pohřebních rituálů, žádným způsobem znečištěni.
104

Odlišný názor tvrdí, že je tělo objektem nečistoty od doby, kdy člověk naposledy

vydechne. Doklad pro toto tvrzení je možné nalézt v samotné Garudapuráně Sáróddháře,

která v 9. kapitole zabývající se přípravami zesnulého, jež předcházejí samotnému

pohřebnímu rituálu, praví:

„Je odporné a nevhodné dotýkat se nehybného těla, které opustil

životní dech, brzy z něj začnou vycházet hnilobné pachy, a k takovému

tělu má každý odpor.“
105

V tomto případě by tedy nebylo možné považovat tělo za obětinu, a tím pádem ani

srovnávat kremaci s obětním rituálem. Nicméně hinduistická tradice není v těchto ohledech

jednotná, a tak nelze označit ani jeden z obou zmíněných názorů za jediný a správný,

ale v potaz musí být brány vždy oba.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo analyzovat Parryho interpretace pojetí hinduistické

smrti a následně pro tyto interpretace najít oporu v Garudapuráně Sáróddháře, jednom

z nejdůležitějších hinduistických posvátných textů zabývajících se smrtí a pohřebním

rituálem, který je dodnes stále používán jako manuál pohřebních rituálů.

Jak bylo zmíněno výše, Parry spatřuje souvislost mezi kosmologií a smrtí jedince.

Nejprve odkazuje na příběh o Višnuově askezi, kterou na místě dnešního hlavního

spalovacího ghátu Višnu stvořil svět. Touto askezí Višnu sám sebe spálil, v čemž Parry

zřejmě vidí paralelu s kremací, a tím pádem je dle něj možné považovat kremaci

za symbolické znovuutváření kosmu. Tomu také nasvědčuje fakt, že kremace je vykonávána

na místě, které je původem všeho. V Garudapuráně Sáróddháře ale není možné nalézt

pro toto tvrzení jasný doklad, neboť ta se o Váránasí zmiňuje pouze ve výčtu sedmi

posvátných měst zajišťujících umírajícímu vysvobození. V posvátné geografii Váránasí

je možné nalézt jisté kosmologické prvky, a tak Parryho interpretaci potvrdit, avšak

Garudapurána Sáróddhára není pro tento účel vhodným zdrojem, smysluplnější by bylo opřít

se o textovou autoritu např. Káší khandy, textu zabývajícího se konkrétně posvátnými místy

ve Váránasí.

Posvátná geografie Váránasí je také připodobňována k lidskému tělu. Parry tuto

interpretaci dále podporuje tvrzením týkajícím se podstaty lidského těla, jež je podle

hinduistických představ tvořeno stejnými pěti prvky, ze kterých je tvořen i kosmos. Dochází

k názoru, že může být spatřena analogie v zániku a opětovném vzniku kosmu a těla. Oboje

je zničeno ohněm (kosmos je spálen během velkého požáru, tělo během kremace) a následně

je oboje obnoveno pomocí vody (kosmos je regenerován velkou povodní, popel zesnulého

s tělesnými ostatky je za účelem regenerace vhazován do řeky). V tomto případě

je v Garudapuráně Sáróddháře možné nalézt pasáže, které byly citovány výše, pojednávající

o podstatě lidského těla a obsahující kosmologické prvky, a tak Parryho interpretaci pokládat

za oprávněnou.

Parry také považuje smrt za obětní akt, během něhož se člověk obětuje, aby mohl být

znovuzrozen. Tento akt může být opět spojován s kosmologií, neboť každá oběť je dle

hinduistických představ opakováním oběti boha Pradžápatiho, pomocí níž stvořil svět.

Hlavní problém zde spatřuji v tom, že Parry ztotožnil boha Pradžápatiho s primordiální

kosmickou bytostí Purušou. Pradžápatiho sebeoběť byla poháněna jeho chtíčem, zatímco
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sebeobětování Puruši bylo zcela vědomé, stejně jako by měl být odchod ze života. Navíc,

jak již bylo zmíněno výše, se Puruša a zesnulý sami stávají obětinou. Dále Parry odkazuje

na podobnosti mezi ohňovou obětí a kremací. Oba rituály sice vykazují jisté společné prvky,

avšak v textu Garudapurány Sáróddháry není možné nalézt tvrzení, pomocí něhož by bylo

možné spatřit souvislost mezi ohňovou obětí a kremací. Tento text se dokonce o těle

zesnulého člověka vyjadřuje jako o objektu budícím velký odpor, tudíž je v této souvislosti

nemožné považovat tělo za oběť, respektive za obětinu bohům.

Na základě výše zmíněných poznatků, odkazujících pouze na autoritu Garudapurány

Sáróddháry, není možné považovat Parryho interpretace za zcela oprávněné. Na tomto místě

je však nutné podotknout, že Garudapurána Sáróddhára se zabývá spíše praktickou stránkou

pohřebního rituálu, tudíž se nemusí jevit jako vhodný text, pomocí kterého by bylo možné

vykládat symboliku smrti. Také jsem si vědoma skutečnosti, že nesprávnost Parryho tezí

by bylo dobré podložit jejich konkrétnější cílenou kritikou, tu se mi ale během psaní celé

práce nepodařilo nalézt. Naopak jsem se setkávala spíše s autory, kteří na Parryho pojetí smrti

ve svých textech odkazují (např. Rodrigues a Frazier). Přes veškerá výše zmíněná fakta přesto

nepovažuji Parryho interpretace za zcela mylné, neboť mají určitou logiku. Také je důležité

vzít na vědomí, že indická náboženská literatura čítá velké množství textů, ve kterých by bylo

určitě možné nalézt tvrzení, jež by byla v souladu s Parryho tezemi.
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