Posudek oponenta bakalářské práce Kláry Beranové
„Pojetí pohřbu v hinduismu“
předkládané v roce 2019 na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK

Práce představuje hinduistické pohřební rituály, a zejména pak jejich vlivnou interpretaci Jonathana Parryho. Tu následně autorka konfrontuje s *Garudapuránou*, nejslavnějším hinduistickým textem o pohřebních rituálech, a zkoumá, zda je s ním v souladu. Dospívá k závěru, že shoda je jen částečná.

1) Struktura argumentace (6 bodů)

Struktura práce je naprosto přehledná. Autorka postupuje v jasných krocích, každé téma srozumitelně vykládá zcela od základů, čtenář neustále dobře ví, v jakém argumentačním kroku se nachází a kam směřuje. Rovněž v rámci jednotlivých kapitol je výklad vždy plně srozumitelný.

O něco složitější je posouzení toho, zda práce splňuje cíl, který si autorka vytknula. Autorka tento cíl na různých místech formuluje různě. (1) V Úvodu jej prezentuje jako otázku, zda jsou „Parryho interpretace z pohledu autoritativní *Garudapurány*, konkrétně její pozdější verze *Sáróddháry*, oprávněné či nikoli“ (s. 6), (2) v anotaci ještě silněji hovoří o tom, že Parryho interpretace budou pomocí *Garudapurány* „potvrzeny či vyvráceny“, (3) v Závěru pak píše, že jejím cíle bylo Parryho interpretace „analyzovat“ a v *Garudapuráně* pro ně „najít oporu“ (s. 37). To jsou různě silné cíle, z nichž ten třetí byl rozhodně splněn, první víceméně také, druhý rozhodně nikoli. Autorka celý problém reflektuje v posledním odstavci Závěru (s. 38):

Na základě výše zmíněných poznatků, odkazujících pouze na autoritu *Garudapurány Sáróddháry*, není možné považovat Parryho interpretace za zcela oprávněné. Na tomto místě je však nutné podotknout, že *Garudapurána Sáróddhára* se zabývá spíše praktickou stránkou pohřebního rituálu, tudíž se nemusí jevit jako vhodný text, pomocí kterého by bylo možné vykládat symboliku smrti. Také jsem si vědoma skutečnosti, že nesprávnost Parryho tezí by bylo dobré podložit jejich konkrétnější cílenou kritikou, tu se mi ale během psaní celé práce nepodařilo nalézt. Naopak jsem se setkávala spíše s autory, kteří na Parryho pojetí smrti ve svých textech odkazují (např. Rodrigues a Frazier). Přes veškerá výše zmíněná fakta přesto nepovažuji Parryho interpretace za zcela mylné, neboť mají určitou logiku. Také je důležité vzít na vědomí, že indická náboženská literatura čítá velké množství textů, ve kterých by bylo určitě možné nalézt tvrzení, jež by byla v souladu s Parryho tezemi.

To pokládám velmi poctivou reflexi, která dobře ukazuje, proč Parryho interpretace pomocí *Garudapurány* nebylo možné „vyvrátit“: jakkoli jde o text velmi vlivný, v ortopraktickém a silně pluralitním hinduistickém prostředí nemůže mít takovou autoritu, aby mohl nějaké výklady vyvracet. Může je maximálně potvrdit, resp. zmapovat, do jaké míry s ním jsou, či nejsou v souladu. Mohli bychom jistě diskutovat o tom, zda by bylo možné nalézt nějaký jiný způsob, jak Parryho teze prověřit. Nicméně na úrovni bakalářské práce to nepokládám za potřebné. Beru to tak, že autorka si vyzkoušela žánr konfrontace moderní interpretace s pramenným textem, výsledky této konfrontace mají jen omezenou platnost, ale to nevadí. Podstatná je pro mě poctivost tohoto pokusu.

2) Formální úroveň (8 bodů)

Po formální stránce je práce vzorná a stejně tak jazykově je velmi pěkná, překlepů a chyb je v ní minimum.

3) Práce s prameny (8 bodů)

Autorka pracuje především se sekundární literaturou, která je velmi kvalitní a v drtivé většině anglosaská. Je pravda, že jde většinou spíše o základní přehledové práce, která znám často i já coby neindolog, nicméně to je v mých očích v bakalářské práci zcela v pořádku.

Primární pramen představují v práci pouze obě *Garudapurány*, s nimiž autorka pracuje v anglickém překladu. I to je ovšem pro bakalářskou práci dostatečné.

4) *Vlastní přínos (4 body)*

Práce není nijak ultraoriginální, je školní v nejlepší slova smyslu. Její dílčí části spočívají nejčastěji ve shrnování různých známých textů a koncepcí, vlastní přínos je v jejich konfrontaci. Ta je v zásadě dost jednoduchá: autorka prostě prověřuje, zda jsou koncepce z jednoho textu přítomné i v textu jiném. To je asi ta nejjednodušší možná podoba vlastního přínosu, jejíž výsledky jsou jen skromné. Nicméně pro bakalářskou práci jsou rozhodně postačující.

5) *Obecný přesah práce (3 body)*

Práce má rozhodně obecný přesah v tom, že je věnována prověřování Parryho originální interpretační koncepce, a v tomto smyslu řeší řadu zajímavých obecně religionistických témat. Na druhou stranu musím říct, že nad rámec toho, co plyne ze shrnované Parryho interpretace, již autorka do své práce žádnou další obecnější rovinu nevnáší. Například hinduistický pohřeb, zádušní rituály a pojetí smrti autorka popisuje jako něco naprosto specifického pro hinduismus, co je „zcela odlišné od představ západních náboženských tradic“, přičemž jako příklad této specifčnosti uvádí „pojetí ‚dobré‘ a ‚špatné‘ smrti“ (s. 6). Je jasné, že na nějaké rovině je každá kulturní tradice zcela specifická, ale nás religionisty hodně zajímají i ty rysy, které lze naopak vysledovat transkulturně. Takových je i v hinduistickém pohřbu celá řada, ale autorka to nijak ne-reflektuje. Třeba zrovna pojetí dobré a špatné smrti je celosvětově nesmírně rozšířené. Nejde samozřejmě o to za každou cenu u všeho uvádět transkulturní paralely. Jde spíše o to, že když transkulturnost některých motivů reflektujeme, umožní nám to jejich specifické kulturní varianty popisovat smysluplnějším způsobem. Zůstanu-li u dobré a špatné smrti, pak nakonec i my jasně vnímáme rozdíl mezi tragickou smrtí mladého člověka při autonehodě a smrtí stářím devadesátiletého dědečka, resp. v případě dědečka mezi smrtí v LDN a v domácí posteli uprostřed svých blízkých. Hinduistické rozlišení je v principu stejné, pouze je mnohem propracovanější a více navázané na komplexnější kosmologické představy. Když při výkladu podržíme jak rovinu obecnou, tak kulturně specifickou, je podle mě vždy výsledná analýza bohatší a smysluplnější, než když zůstaneme u sebezpracovanějšího popisu roviny specifické. Klára Beranová se ale pohybuje právě jen na té specifické rovině, a to navzdory tomu, že Parryho interpretace sama silný obecný přesah má (jasně je vyjádřen v úvodu k práci *Death and the Regeneration of Life*, kterou vydal s M. Blochem).

Zatímco obecně se nedostatek obecného přesahu v práci projevuje prostě jen nevyužitím potenciálu, který by využit být mohl, v jednom případě vedle podle mě i k problematice interpretaci. Jde o pasáž, v níž autorka vysvětluje rozdíl mezi pasivní kosmickou obětí Puruši a aktivní sebeobětí Pradžápatiho, přičemž dochází k závěru, že je-li „smrt v hinduistickém myšlení chápána jako skutečnost, kterou by měl člověk zcela vědomě přijmout a neměl by jí nijak vzdorovat nebo se jí snažit jakýmkoli způsobem ovlivnit, zdá se tedy mnohem relevantnější symbolicky přirovnávat smrt k aktu sebeobětování primordiální kosmické bytosti Puruši než k oběti boha Pradžápatiho pocházející z touhy udržet si své stvoření na blízku či z askeze, neboť zesnulý se stejně jako Puruša obětinou sám stává“ (s. 30–31). Je ale opravdu vědomé přijetí smrti pasivní? Jako protiargument lze uvést, že „[o]kamžik dobré smrti nepřichází nečekaně, naopak se předpokládá, že umírající si tuto chvíli volí sám a jeho odchod je tak vědomý a dobrovolný“,¹ a to mj. díky postupnému omezování příjmu potravy. Podobnou snahu o získání symbolické kontroly nad umíráním lze vysledovat i v řadě jiných kultur, je zkrátka projevem obecně lidské snahy dostat smrt pod kontrolu tím, že si ji vědomě zvolíme, místo aby si ona zvolila nás. Transkulturní srovnání nám tak pomáhá nahlédnout, že i v rámci hinduismu je smrt aktivní, a tedy odpovídá více Pradžápatimu než Purušovi.

Práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci, a proto ji navrhuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji 29 body, tj. jako *velmi dobrou*.

V Praze, 9. 6. 2019

Doc. Radek Chlup, Ph.D.

¹ Lubomír Ondračka, „Dobrá smrt vysokokastovního hinduisty“, in *Smrt a umírání v náboženských tradicích současnosti*, Praha: Cesta domů, 2010, s. 27,